



A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem.

Processo: Nº 2017.03.28.1-PP/ Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura: 11 de Abril de 2017 às 09:00 horas

Razão Social: Antônio Alves de Farias Mercearia-EPP

CNPJ: 86.870.664/0001-27

Endereço: Agronomando Rangel, 331- Centro-Boa Viagem-Ce CEP: 63.870-000

Fone: (88) 3427-2002

Fax: (88) 3247-2002

Banco: 001 - Banco do Brasil Agência N.º: 0898-2 Conta Corrente n.º: 8518-9

E-mail: antonioalvesdefarias@outlook.com

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DOS POLOS EDUCACIONAIS DAS DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO.

ESPECIFICAR OS ITENS COTADOS, NAS UNIDADES E QUANTITATIVOS LICITADOS, COM A RESPECTIVA MARCA, COMO SEGUE NO ANEXO I TABELA DE PREÇOS/TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO.

Nº	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALHO	ALHO, BRANCO, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM PACOTES, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMAS	KG	IMPORFOZ	1.152	19,60	22.579,20
2	AÇUCAR	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, COMPOSTO POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, COR BRANCA, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 12/78 COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, PACOTE 1 KG.	KG	FORPAN	7.168	2,39	17.131,52

Antônio

3	ARROZ BRANCO	ARROZ, LONGO, FINO, TIPO 1, BRANCO, POLIDO, GRÃOS INTEIROS, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 2,7 POR QUILO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, PACOTE 1.0 KG.	KG	MARIANO	10.362	2,59	26.837,58
4	BATATA INGLESA	BATATA INGLESA, ÍNTEGRA, FRESCA, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, 1ª QUALIDADE, 1.0 QUILOGRAMA	KG	IN NATURA	847	3,05	2.583,35
5	BISCOITO SALGADO	BISCOITO, TIPO CREAM CRAKER, VALOR CALÓRICO MÍNIMO DE 450 KCAL POR 100 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, EMBALAGEM DUPLA, PACOTE 400 GRAMAS.	PAC	ESTRELA	20.711	2,58	53.434,38
6	CEBOLA	CEBOLA BRANCA, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	KG	IN NATURA	1.414	2,37	3.351,18
7	CENOURA	CENOURA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	KG	IN NATURA	1.199	3,59	4.304,41

Antonio

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 685
 PAGINA
 ASSINATURA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

8	COLORAU	COLORAU, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE SAL, EXTRAÍDO DA SEMENTE DE URUCUM, 100% NATURAL, SEM SAL, COM COR E AROMA CARACTERÍSTICOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CENIPA, PACOTE DE 1 KG.	KG	TINA	715	4,94	3.532,10
9	CREME DE LEITE	CREME DE LEITE UHT HOMOGENEIZADO, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME. EMBALAGEM TETRA PACK DE 200G, NÃO AMASSADA, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. APRESENTAR PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA EXPRESSOS NA EMBALAGEM.	CX 200 G	MANACÁ	2.495	2,14	5.339,30
10	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU A BASE DE AMIDO DE MILHO (SABORES: TRADICIONAL, CHOCOLATE E MORANGO). INGREDIENTES: AMIDO, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, MINERAIS, ANTIUMECTANTE, AROMATIZANTE E CORANTE. EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO OU SACO DE POLIETILENO DE 200 A 1000G. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE.	KG	CREMOKREM	416	14,44	6.007,04
11	MASSA DE MILHO	FARINHA DE MILHO, EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM PACOTE COM 500G. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 6 MESES.	PAC 500 G	MAINHA	17.237	0,94	16.202,78
		FEIJÃO, CORDA, GRUPO II, CLASSE CORES, TIPO 1, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA.					

Antonio  

12	FEIJÃO	PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01 KG, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	KG	QUIXADA	2.654	5,59	14.835,86
13	LARANJA	LARANJA, PERA, 1ª QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIA, EMBALADA EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	KG	IN NATURA	3.449	3,29	11.347,21
14	LEITE UHT	LEITE, UHT, INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK, COM SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES, CAIXA DE 1LITRO	L	BETÂNIA	15.147	3,22	48.773,34
15	MACARRAO	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, À BASE DE FARINHA, FINO, SEM OVOS, LIVRE DE UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO RDC 93/2000, ANVISA, PACOTE 500 GRAMAS.	PAC 500 G	GOSTOSO	8.230	1,77	14.567,10
16	MARGARINA	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, COM NO MÍNIMO 65% DE LÍPIDIOS E ISENTA DE GORDURAS TRANS, APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E BOLORES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, POTE 500 GRAMAS.	POTE 500 G	PURO SABOR	340	2,89	982,60
17	MOLHO DE TOMATE	EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, PREPARADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS E SÃOS. LIVRE DE FERMENTAÇÕES, EMBALADO EM CAIXAS TETRA BRINK DE 01 LITRO. COM NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONSTANDO PRAZO DE VALIDADE.	KG	QUERO	689	4,24	2.921,36

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 PÁGINA
 ASSINATURA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

Antonio Nelo

18	OLEO	ÓLEO VEGETAL, DE SOJA, COMESTÍVEL, PURO, REFINADO, RICO EM VITAMINA E, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 - ANVISA, EMBALAGEM PLÁSTICA 900 ML.	LATA 900 ML	SOYA	2.887	3,94	11.374,78
19	SAL	SAL, IODADO, CLORETO DE SÓDIO, SAIS DE IODO, LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, PACOTE 1 KG.	KG	BELO SAL	1.418	0,52	737,36
20	CARNE MOIDA	CARNE BOVINA, MOÍDA, CONGELADA, OBTIDA PELO PREPARO DE MÚSCULO BOVINO LIMPO, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS, BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA, NO MÁXIMO - 10%, EMBALAGEM EM FILME PVC OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA NA COMPOSIÇÃO 3%, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), EMBALAGEM PLÁSTICA 500 GRAMAS.	KG	GOSTOSINHA	7.281	7,59	55.262,79

683
 PÁGINA
 ASSINATURA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

Antônio

(Handwritten signatures and marks)

21	FRANGO	FRANGO (PEITO), CONGELADO, ADIÇÃO DE ÁGUA MÁXIMA, 6%, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMA.	KG	REGINA	14.772	6,89	101.779,08
22	FECULA DE MANDIOCA	FÉCULA, DE MANDIOCA (GOMA), EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PACOTE 1 KG.	KG	AMAGIL	820	4,17	3.419
23	OVO DE GALINHA	OVO, DE GALINHA SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE, APROXIMADAMENTE, 50G, EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES, RECOBERTAS COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, CERTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, 1.0 UNIDADE.	UND.	REGINA	105.648	0,40	42.259,20
24	PÃO	PÃO, MASSA FINA, TIPO HAMBÚRGUER OU HOT DOG, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, PACOTE 500 GRAMAS.	PAC 500 G	NOSSO PÃO	7.466	2,35	17.545,10



Antônio

25	POLPA ACEROLA	POLPA, DE ACEROLA, CONGELADA. ISENTA DE VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL OU QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. APRESENTAR EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DATA DE VALIDADE E RÓTULO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	KG	NAT FRUTI	1.936	5,14	9.951,04
26	POLPA CAJU	POLPA, DE CAJU, CONGELADA. ISENTA DE VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL OU QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. APRESENTAR EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DATA DE VALIDADE E RÓTULO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	KG	NAT FRUTI	2.478	5,14	12.736,92

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 685
 PÁGINA
 ASSINATURA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

Antonio

Handwritten signatures and marks at the bottom right of the page.

27	POLPA GOIABA	POLPA, DE GOIABA, CONGELADA. ISENTA DE VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL OU QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. APRESENTAR EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DATA DE VALIDADE E RÓTULO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	KG	NAT FRUTI	4.246	5,14	21.824,44
28	POLPA MARACUJA	POLPA, DE MARACUJA, CONGELADA. ISENTA DE VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL OU QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. APRESENTAR EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DATA DE VALIDADE E RÓTULO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	KG	NAT FRUTI	1.752		0
VALOR TOTAL R\$:							572.424,60

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PAGINA 686
ASSINATURA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

VALOR TOTAL: R\$ 572.424,60 (quinhentos e setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos)

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 05 (CINCO) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE COMPRA-FORNECIMENTO, CONTADOS DA ASSINATURA, DO CONTRATO OU DO RECEBIMENTO DA SOLICITAÇÃO DO (A) DIRETOR (A) DA ESCOLA MUNICIPAL.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de Referência deste edital.
- independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços inclusive, as relacionadas com:
 - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - tributos, taxas e tarifas emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

CARTÓRIO GERALDINA

Boa Viagem, 11 de Abril de 2017

Antonio Alves de Farias

Antonio Alves de Farias

RG: 1193887-86

CNPJ: 86.870.664/0001-27

☐ 86 870 664/0001-27 ☐
ANTÔNIO ALVES DE FARIAS
MERCEARIA - EPP
RUA AGRONOMANDO RANGEL, 331
CENTRO - CEP 63870-000
L BOA VIAGEM - CE ☐

SELO AUTENTICO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
EET - 02
RECONHECIMENTO DE FIRMA
CE166.398

CARTÓRIO GERALDINA - 1º OFÍCIO
TEL: (85) 3427.1016

Reconheço *por semelhança*
a(s) firma(s) de *Antonio Alves de Farias*

Boa Viagem 11 ABR. 2017
CE

Em testemunho *Joaquim Bezerra Sobrinho* da verdade

() Joaquim Bezerra Sobrinho - Titular
() Luis Eliardo Gadelha da Silva - Substituto
() Antonia Alves de Sousa - Escrevente

VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE



DECLARAÇÃO DE GARANTIA DE QUALIDADE E VALIDADE

A empresa **Antônio Alves de Farias Mercearia-EPP**, CNPJ n.: **86.870.664/0001-27**, sediada na Rua Agronomando Rangel, 331 - Centro, Boa Viagem-CE, por intermédio de seu representante legal a (o) Sra. (o) **MARIA VANDERLÉIA DE ABREU ANDRADE**, portadora do RG n° **2005014099669**, SSPDS/CE e do CPF. **020.080.083-39**, declara, para os devidos fins, que todos seus produtos ofertados são cuidadosamente selecionados garantindo a máxima qualidade, e que são compatíveis com todas as qualificações exigidas na licitação, declaramos ainda que todos os produtos encontram-se dentro do prazo de validade.

Boa Viagem, 07 de Abril de 2017.



Antônio Alves de Farias

Antônio Alves de Farias

RG: 1193887-86

CNPJ.: 86.870.664/0001-27



SELO DE AUTENTICIDADE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ RECONHECIMENTO DE FIRMA CE166319	CARTÓRIO GERALDO - Nº OFÍCIO TELEFAX: (85) 3427-1016	Reconheço <i>por reconhecimento</i> a(s) firma(s) de <i>Antônio Alves de Farias</i>
		Boa Viagem 07 ABR. 2017 CE Em testemunho <i>Joaquim Bezerro Sobrinho</i> da verdade. () Joaquim Bezerro Sobrinho - Titular () Luis Eliardo Gadelha de Silva - Substituto () Antonia Alves de Sousa - Escrevente VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

[Handwritten signatures and marks]